
98  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 4093/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 136006/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Goianésia do Pará
MATRÍCULA: 999.2752
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Goianésia do Pará - PA
DESTINO(S): Pacajá/PA
PERÍODO(S): 16/11/2021 - 18/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Mutirão - Realizar mutirão na PJ de Pacajá/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 18 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4094/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 136179/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
CARGO/FUNÇÃO: Chefe gabinete PGJ
MATRÍCULA: 999.820
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA, Monte Alegre/PA, Óbidos/PA, Oriximiná/PA, Juruti/PA
PERÍODO(S): 22/11/2021 - 25/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar, como integrante da comitiva 
da PGJ, de visita institucional à Região Administrativa Baixo Amazonas, 
aos municípios de Santarém, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná e Juruti, 
bem como participar da instalação do Núcleo de Promoção da Igualdade 
Étnico-Racial - NIERAC.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 18 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4095/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 136171/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE RICARDO GUIMARAES COIMBRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2754
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO(S): 25/11/2021 - 25/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA , 18 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4096/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133362/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1637
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 05/11/2021 - 05/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 18 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 730978

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4124/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Ação Cautelar Inominada n.º 0002243-
52.2020.8.14.0000 (Ref. ao PIC n.º 003/2019),
R E S O L V E:
REVOGAR as PORTARIAs de n.º 427/2019-MP/PGJ e 3778/2021-MP/PGJ;
DELEGAR poderes de Órgão de Execução aos Promotores de Justiça L UIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR, 
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR e FRANCYS LUCY 
GALHARDO DO VALE, para atuarem juntos ou separadamente, no Processo 
Judicial supramencionado, podendo praticar todas as medidas que entender 
cabíveis e necessárias, inclusive investigar, requisitar diligências, informações, 
exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, realizar au-
diências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer 
e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, judicializar, se for o caso, com a propositura 
de ação pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e 
instâncias jurídicas até a sua fase final, ou arquivar se assim entender, em 
tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, 
conforme o previsto na legislação competente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 731246
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 062/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TECNO2000 IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ/MF nº 21.306.287/0001-52).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, IN-
CLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.
Data da Assinatura: 19/11/2021.
Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022.
Preços Registrados:  

LOTE I - MOBILIÁRIO

Item Especificação Qtd Preço 
Unitário

Valor global má-
ximo do Item

01

Armário alto 2 (duas) portas de abrir e 3 (três) prateleiras 
internas com altura regulável

Dimensões: 900 x 500 x 1600 mm (LxPxA)
Tampo: em painel de partículas de madeira de média densidade 

MDP de 25 mm de espessura.
Portas: 2 (duas) portas de abrir em painel de partículas de 

madeira de média densidade MDP de 18 mm de espessura.
Prateleiras: 3 (três) prateleiras em painel de partículas de 

madeira de média densidade MDP de 18 mm de espessura. 
Com altura regulável por meio de pinos de aço em furação nas 

laterais.
Fundo: em painel de partículas de madeira de média densidade 

MDP de 18 mm de espessura.
Laterais: em painel de partículas de madeira de média densida-

de MDP de 18 mm de espessura.
Base: em painel de partículas de madeira de média densidade 

MDP de 18 mm de espessura. Parte inferior em aço galvanizado, 
retangular, possuindo sapatas reguladoras de nível em formato 
hexagonal em polipropileno e diâmetro 35 mm, que permitem 

regulagens de altura até 15mm.
Revestimento: Painel: laminado melamínico de alta resistência 
nas cores argila ou ovo. Metal: pintura na cor cinza metálico.
Bordas: aparentes encabeçadas com fita de poliestireno de es-

pessura de 2,5 mm com raio de 2,5 mm em suas extremidades, 
na mesma cor do revestimento.

Fechadura: frontal em aço niquelado com tambor de giro 
simples 180º e 2 (duas) chaves escamoteáveis com revestimento 

em polipropileno.
Dobradiças: de aço, do tipo copo, com mecanismo que permite 

abertura de 270º e regulagens horizontais e verticais.
Puxadores: tipo alça, em poliestireno com acabamento 

metalizado e proteção UV. Capacidade de resistência ao esforço 
de puxar e deslocar o corpo do móvel, fixados com parafuso 

de rosca.
Montagem: Estrutura fixada por meio de parafusos embutidos, 
juntamente com tambores (modelo minifix), cavilhas e buchas 

rosqueadas em zamac, possibilitando a desmontagem sem 
danificar a madeira.

Certificado de conformidade com a NBR 13961:2010 - MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO - ARMÁRIOS E GAVETEIROS.

 Imagem ilustrativa. MARCA/MODELO: TECNO2000/BREMEN

200 R$1.200,00 R$240.000,00


